會、業務報告
106.12.29.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關財政部自107年1月1日起，電子申報繳稅服務網站(http://tax.nat.gov.tw)提供遺產稅納稅義務人透過遺產稅電子申辦軟體查詢被繼承人財產參考資料服務，請轉知所屬會員多加利用。

106.12.29.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關財政部自107年1月1日起，電子稅務文件入口網(https://etd.etax.nat.gov.tw)增加線上申辦補發近5年贈與稅非屬贈與財產同意移轉證明書及贈與稅逾核課期間證明書電子稅務文件(含驗證)之服務，請轉知所屬會員多加利用。

107.1.3.
臺北市政府社會局函復本會，有會函報第9屆第10次理監事聯席會議紀錄，決議通過之會員名冊，予以備查。

107.1.4.
臺北市政府地政局函送本會，有關106年10月至12月首次申請開業且已加入本會之地政士輔導名單1份，惠請進行輔導並做成紀錄。

107.1.4.
新竹市地政士公會假新竹芙洛麗大飯店召開第4屆第3次會員大會，本會由張理事長樂平、宋常務理事正才共同代表出席參加，以示祝賀之意。

107.1.5.
本會函送臺北市政府社會局、地政局，有關106年度12月29日第10屆第1次理事會、監事會會議紀錄各乙份。

107.1.5.
本會函送臺北市政府社會局，有關106年12月29日假台北國軍英雄館召開第10屆第1次會員大會後，應行報核之各項表件。
107.1.5.
本會函送臺北市政府社會局，有關本會新任理事長－張樂平先生業於106年12月29日第10屆第1次理事會高票當選在案，敬請惠予核發理事長當選證明書。

107.1.9.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關內政部106年12月21日研商修正「預售屋買賣契約書範本暨其應記載及不得記載事項」會議紀錄1份。

107.1.10.
臺北市政府地政局轉知本會，有關內政部為行政院製作「洗錢防制黑錢收網」、「金融機構守門員篇」等電子海報、資訊圖表、懶人包及短片共10款文宣，請協助宣導。

107.1.11.
本會假錦華大飯店錦繡廳舉行第10屆第1次臨時理監事聯席會暨第9、10屆理事長交接暨理監事授證典禮(新任張理事長樂平贊助會後聯誼餐會及曾常務監事桂枝贊助酒水飲料等，耑此致謝)。

107.1.12.
臺北市政府社會局函送本會，有關107年1月5日召開「臺北市政府社會局監護個案呂○霖君之不動產處理研討會」會議紀錄1份。
107.1.15.
臺北市政府地政局函送本會，有關為舉辦107年地政講堂系列「日治時代臺北的土地重劃」專題講座一案，請鼓勵所屬會員報名參加。

107.1.16.
臺北市中山地政事務所函送本會，有關其府地政局107年地政講堂聯合宣導一案。

107.1.17.
本會協辦「危險老屋重建與房仲業之連動研討會」，地點：公務人力發展中心福華國際文教會館2樓卓越堂。

107.1.17.
臺北市政府地政局函送本會，有關訂於107年1月18日上午10時至12時派員至本會辦理「智慧地所服務系統說明會」，惠請協助安排場地設備並邀請會員參與。
107.1.15.
本會函知全體理監事暨各專務委員幹部，有關107年1月18日臺北市政府地政局薦派專人代表蒞臨，以舉行其即將推行之智慧地所說明會。

107.1.15.
本會函復臺北市政府地政局，有關本市106年10月至12月首次申請開業且已加入本會之地政士會員－邱凱琳等8名，進行輔導之紀錄表。

107.1.19.
本會函送臺北市政府社會局、臺北市政府地政局以及各級幹部等，有關107年1月11日第10屆第1次臨時理監事聯席會會議紀錄乙份。

107.1.19.
台南市南瀛地政士公會致贈本會新年賀卡乙只。

107.1.19.
台北市不動產估價師公會假台北凱撒大飯店4樓寶島廳，舉行會員大會暨年終晚會，本會應邀由宋常務理事正才代表出席參加，以示祝賀之意。

107.1.19.
花蓮縣地政士公會假美侖大飯店舉行第10屆第2次會員大會，本會應邀由張理事長樂平、黃常務理事永斐、劉理事玉霞等代表出席參加，以示祝賀之意。
107.1.19.
臺北市政府社會局函副知本會，有關會員等陳情本會第10屆理監事選舉疑義案。

107.1.19.
臺北市政府地政局函送本會，有關107年地政講堂課程表1份。

107.1.19.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，關於內政部「土地登記規則」第120條有關繼承人按其法定應繼分會同申請繼承或共有型態變更登記為分別共有之解釋令，業經於107年1月19日以台內地字第1061308210號令訂定發布，請逕至行政院公報資訊網(網址http://gazette.nat.gov.tw)下載，請轉知所屬會員。
107.1.20.
本會高會員之父千古舉行公祭，本會由黃常務理事仁成、王理事文佐、黃主任委員韻璇等代表參加，以示哀悼之意。
107.1.20.
宜蘭縣地政士公會假羅東金樽餐廳舉行第10屆第3次會員大會，本會應邀由張理事長樂平、黃常務理事永斐、賴監事見忠、廖監事國柱等代表出席參加，以示祝賀之意。
107.1.22.
本會函送臺北市政府財政局，有關薦派新任第10屆副理事長－李忠憲先生擔任「臺北市政府市有財產審議委員會」委員代表推薦名冊。

107.1.22.
本會函送臺北市政府地政局，有關推薦新任第10屆常務理事－黃仁成先生擔任「臺北市地政士懲戒委員會」委員代表資料表乙份。

107.1.22.
本會函送臺北市政府地政局，有關薦派新任第10屆常務監事－曾桂枝女士擔任設置之「臺北市政府地政局土地登記損害賠償事件處理委員會」委員代表資料表乙份。

107.1.22.
本會函送臺北市政府地政局，有關推薦新任第10屆理事長－張樂平先生擔任之「臺北市不動產糾紛調處委員會」委員名冊乙份。

107.1.22.
中華民國地政士公會全國聯合會函送所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關106年12月22日第8屆第8次理監事聯席會暨第8屆第8次監事會會議紀錄各乙份。
107.1.22.
花蓮縣地政士公會函送本會，有關107年1月19日舉行第10屆第2次會員大會圓滿成功，承蒙指導或惠賜花籃使大會增輝添榮，隆情厚誼，耑此奉謝。
107.1.23.
台東縣地政士公會致贈本會新年賀卡乙只。

107.1.23.
臺北市政府地政局函送本會，有關107年2月2日假本市地政講堂舉辦「大家所理解與期待的地政局」專題講座，請轉知所屬會員踴躍報名參加。

107.1.24.
臺北市政府地政局假晶華酒店1樓晶華會，舉辦「2018臺北地政公益論壇」，本會張理事長樂平應邀出席參加。

107.1.24.
臺北市政府勞動局函送本會，有關為因應勞動基準法修法辦理107年度第1期「勞動事務學院」課程一案，請轉知所屬會員踴躍報名參訓。

107.1.25.
臺北市政府函送本會，有關為表彰本會會員熱心公益，襄助其府提供市民法律、建築及地政等專業諮詢服務，特訂於107年2月6日(星期二)上午8時40分於市政大樓12樓中央區劉銘傳廳之市政會議前頒發感謝狀，本會由張理事長樂平、張主任委員榮堂代表出席領獎。

107.1.25.
臺北市稅捐稽徵處函送本會，為提升便民服務，簡化作業流程，檢送修正後土地增值稅(土地現值)申報書格式並簡化為1聯，請轉知所屬會員並請多加利用網路申報。

107.1.25.
臺北市古亭地政事務所函送本會，有關107年2月份志工服務輪值表。

107.1.25.
臺中市大臺中地政士公會假豐原臻愛婚宴會館，召開第9屆第3次會員大會，本會由張理事長樂平、李理事連生、王理事文佐、郭監事麗瑛、劉監事定芳等共同代表出席參加，以示祝賀之意。

107.1.26.
中華民國地政士公會全國聯合會函送所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關「中華民國第35屆全國地政盃競賽活動榮獲優異成績」得獎名單乙份，並請於會員代表大會踴躍出席受獎。

107.1.26.
中華民國地政士公會全國聯合會函送所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關「106年度績優楷模獎」得獎名單乙份，並請於會員代表大會踴躍出席受獎。
107.1.26.
新竹縣地政士公會函送本會，有關107年1月11日召開第9屆第1次會員大會暨第8、9屆理事長交接典禮完畢，由徐英豪先生榮任其會第9屆理事長，並承蒙各友會派員蒞臨指導及惠賜花籃，使大會增添榮耀，隆情厚誼，耑此奉謝。

107.1.26.
雲林縣地政士公會假來福城餐廳，舉行第9屆第2次會員大會，本會由張理事長樂平、王理事佳宇、陳理事皓涵等共同代表出席參加，以示祝賀之意。

107.1.29.
本會函送全體會員，有關臺北市政府地政局即將推動實施之「臺北市智慧地所服務系統」建置案，由於事涉我地政士會員同業未來執業發展影響重大，故本會將秉持嚴守把關立場以維護不動產交易安全及專門職業人員－地政士業者生存工作權之確保，特此聲明。

107.1.30.
臺北市政府地政局函副知本會，有關地政士參加107年1月24日舉辦之「日治時代臺北的土地重劃」專題講座，上課時數共3小時。

107.1.31.
臺北市政府地政局假市府大樓B1白馬廳舉辦地政局年終業務檢討餐會，本會張理事長樂平應邀出席參加。

107.1.31.
臺北市政府地政局函副知本會，有關前理事長李孟奎擔任「臺北市地政士懲戒委員會」委員期間，荷蒙協助，貢獻良多，特申謝忱。

107.1.31.
臺北市政府地政局函副知本會，有關聘任黃常務理事仁成為「臺北市地政士公會懲戒委員會」委員，聘期自107年1月31日起至108年12月31日止。
107.2.1.
苗栗縣地政士公會致贈本會新年賀卡乙只。

107.2.1.
嘉義縣地政士公會假滿福樓婚宴廣場，舉行第9屆第3次會員大會暨聯誼餐會，本會由張理事長樂平、王常務理事碧華、莊理事琇紅等共同代表出席參加，以示祝賀之意。
107.2.2.
本會教育訓練委員會假會所會議室召開「107年度講(研)習活動課程規劃事宜會議」。

107.2.2.
立法院國會助理工會舉行「107年度立法院國會助理與國會聯絡人聯誼晚會」，本會依慣例致贈摸彩品乙份。
107.2.2.
臺北市政府地政局函副知本會，有關陳淑真女士擔任「臺北市政府地政局土地登記損害賠償事件處理委員會」委員期間，荷蒙協助，貢獻良多，特申謝忱。

107.2.2.
臺北市政府地政局函副知本會，有關曾桂枝女士擔任「臺北市政府地政局土地登記損害賠償事件處理委員會」委員，聘期自107年2月1日至108年6月21日止。

107.2.2.
臺北市政府財政局函復本會，有關本會推薦李副理事長忠憲擔任本府市有財產審議委員會委員一案，相關說略謂如下：

查本府市有財產審議委員會業依本府市有財產審議委員會設置要點及本府府級任務編組委員遴選作業原則等相關規定，於106年12月11日召開遴選會議，並依遴選結果辦理遴聘(派)，任期自107年1月1日起至108年12月31日止計2年。爰本會推薦人選一案，歉難同意，尚請諒查。

107.2.5.
台北市不動產估價師公會函送本會，有關日前舉辦「第6屆第1次會員大會」，渥蒙勛座厚愛，或高軒蒞止，或寵賜賀儀，或餽贈花籃，隆情雲誼，感篆曷既。至祈勛座一本愛護之旨，時賜針砭，藉匡不逮，是所至禱，肅此不一，謹申謝忱。
107.2.5.
臺北市政府地政局函送本會，有關107年度地政講堂系列講座「土地徵收制度與聽證程序實務解析」一案，歡迎轉知所屬會員參加。

107.2.6.
臺北市政府地政局函送本會，有關修訂「臺北市社區不動產諮詢服務推動計畫」1份，本次增訂「臺北市社區不動產諮詢地政士服務守則」，請轉知所屬會員並協助公告週知。

107.2.6.
臺北市政府地政局函副知本會，有關聘任張樂平先生為「臺北市不動產糾紛調處委員會」委員，聘期自107年2月6日起至108年9月22日止。

107.2.6.
中華民國地政士公會全國聯合會函送所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關為彙整所屬各縣市地政士公會會員同業中，如遇有現今已逾6個月以上之財政部管轄國產署及其相關單位所受理出租及讓售案件等拖延實例情況，敬請轉徵詢所屬會員於本(107)年3月5日前檢具具體案例送交本會，以函請其應予檢討解決之道。
107.2.6.
雲林縣地政士公會函送本會，有關107年1月26日召開第9屆第2次會員大會，承蒙同業先進、長官蒞臨指導或惠贈花籃、花盆，倍增大會光彩，隆情厚誼，不勝感激，特函申謝。
107.2.7.
嘉義縣地政士公會函送本會，有關107年2月1日召開第9屆第3次會員大會圓滿完成，承蒙各位長官暨同業先進蒞臨指導或惠賜禮品、花圈、花籃祝賀或函電馳勉，倍贈大會光彩，隆情厚誼，不勝感激，耑此奉謝。

107.2.7.
臺北市政府地政局函副知本會，有關本會函請所屬會員踴躍參與智慧地所服務系統測試作業一案，請積極協助地政士完成相關測試作業。
107.2.7.
臺北市地政士公會假市政大樓12樓中央區(劉銘傳廳)，召開地政局與台北市地政士公會第10屆理事長及幹部座談會。

107.2.8.
中華民國地政士公會全國聯合會假芙洛麗大飯店(地址：新竹市東區民族路69號)，舉行第8屆第3次會員代表大會。
107.2.8.
本會王會員之母仙逝舉行公祭，本會由黃主任委員韻璇代表參加並致以電子輓聯及高架花籃，以示哀悼之意。
107.2.9.
嘉義縣政府經濟發展處致贈本會賀年卡乙只。

107.2.9.
臺北市政府地政局函副知本會，有關內政部為因應花蓮縣震災，為減輕災區災民負擔，儘速復原，有關災民因本次災害需向地政機關申請核(補)發權利書狀、地籍謄本、圖冊或閱覽地籍資料等，及申辦建物測量、土地複丈、繼承登記案件之各類規費繳納事宜，得參照該部98年8月13日內授中辦地字第0980725189號函辦理一案。
107.2.9.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關內政部107年1月31日召開研商精進地政士簽證業務及地政士法第49條、第50條條文修正草案會議紀錄1份。

107.2.12.
本會假會所會議室舉行第10屆第1次常務理事會議。
107.2.12.
本會函知全體志工輪值會員，有關派駐財政部臺北國稅局及臺北市政府秘書處市民服務組地政諮詢服務台107年3、4月份輪值表乙份。
107.2.12.
本會函送全體會員，有關該年度常年會費繳款單乙只，敬請惠於即日起儘速依個人便利性自由選擇任一超商繳納。

107.2.12.
臺北市政府地政局函送本會，有關訂於107年3月30日假本市地政講堂舉辦「解析最新洗錢防制法－從地政士之通報義務談起」專題講座，惠請本會協助宣傳，鼓勵會員踴躍報名參加。
107.2.12.
臺北市政府地政局轉知本會，有關為全國地政電子謄本系統業已完成人工登記簿謄本核發系統功能，各直轄市、縣(市)登記機關臨櫃核發跨縣市人工登記簿謄本作業，自107年2月14日起實施一案，請配合辦理及宣導。

107.2.12.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關內政部為地政士及不動產經紀業洗錢及資恐風險評估結果分析1份供參，請轉知所屬會員及其從業人員應注意可能面臨風險，並落實防制洗錢及打擊資恐工作。

107.2.12.
臺北市政府地政局轉知本會，有關立法院咨請　總統107年1月31日華總一義字第10700011061號令公布修正之地政士法第11條條文一案。
[image: image1.jpg]44 A vHEREI0741A318
SILT ¥4— & F$107000110613%

MAE BB R R+ — iR Mz e

48 %oOREEX
fTefEiek HiFEE
RBCERER R BAR

X~
%
g5

6

SNz e by S B e - Y S
PERREIOTELIA3LB AH

F+ -4 ATIEFZI—F FBLMENR CAEE WY

RAEILZ

— ~ BHY REEHEEE -

=~ R EE R T L KRB -

= R ETE G REH

BEET &M (T) EEKM A A8 W4 &g Lef
Bt stbBET ~ % (7)) TERMAELA
& BMFPREEHKMMESE -

WE—TAE K~ BZHRRERE ~ #545 RAE B
EHBEHE - NRBEBRE 0 BIFRAEZIRE 0 HAAH
XN

107.2.13.
本會函轉送全體會員，有關中華民國地政士公會全國聯合會為彙整所屬各縣市地政士公會會員同業中，如遇有現今已逾6個月以上之財政部管轄國產署及其相關單位所受理出租及讓售案件等拖延實例情況，敬請於本(107)年3月5日前檢具具體案例送交本會，以提報全聯會函請該署應予檢討解決之道。

107.2.13.
本會函送全體會員，有關為強化會務訊息E化效能，業已成立官網(line@)會員公告欄群組以及分區會員聯誼群組，如尚未加入上開群組者，敬請儘速依如後說明辦理，以利日後即時收悉最新稅務、地政法令及會、業務活動通知等訊息公告。
107.2.14.
本會函送各常務理事、常務監事並副知全體理監事、顧問，有關第10屆第1次常務理事會會議紀錄乙份。

107.2.14.
臺北市政府都市發展局函送本會，有關為本市都市更新及爭議處理審議會107年度(第11屆)改聘事宜，惠請推薦具有相關專門學識經驗之供辦理前揭委員遴聘參考。
107.2.14.
臺北市政府地政局函送本會，有關「本局與台北市地政士公會第10屆理事長及幹部座談會」會議紀錄1份。
107.2.14.
臺灣新北地方法院檢察署函送本會，有關惠予提供事務所名稱為德成地政事務所之地政士張○○及○利地政士事務所之地政士魯○○之年籍資料(含國民身分證統一編號)過署參辦。

107.2.14.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關財政部「執行業務者帳簿憑證設置取得保管辦法」修正條文、總說明及條文對照表乙份，請轉知所屬會員。

107.2.23.
本會函復臺北市政府地政局，有關刻正推動實施之「智慧地所服務系統建置」以及「社區不動產諮詢服務推動計畫」等方案，本會謹表相關建議意見、說明如下：

一、依據　鈞局107年2月14日北市地登字第10730367900號函送107年2月7日「臺北市政府地政局與本會第10屆理事長及幹部座談會」會議紀錄及本會107年2月12日第10屆第1次常務理事會會議紀錄結論暨所屬會員陸續熱烈反應意見後，審慎研提建議意見辦理。
二、關於　鈞局預定於本(107)年3月29日正式上線啟用之「智慧地所服務系統」推動案，提供建議如下：
(一)「地政士於受託辦理業務時，應查明委託人確為登記標的物之權利人或權利關係人，並確實核對其身分後，始得接受委託。」地政士法第18條定有明文。又土地登記涉及不動產之得、喪及變更，攸關人民財產權益至鉅，故地政士受託執行業務，均應先核對當事人(權利人及義務人)身分並確認當事人真意，方得確保不動產交易安全。基此，本會主張於智慧地所服務系統中，如涉及權利義務得喪變更案件(線上申請)，有關其中當事人身分驗證，應由地政士本於職責擔任第三方確認工作，俾符法制。
(二)對於開放民眾端線上申請之案件，應僅限不涉及權利義務得喪變更之案件。
(三)其他相關意見及本會秉持之立場，前經本會107年1月29日107北市地公(10)字第0037號函復 鈞局表達在案。
三、另就 鈞局持續推動之「社區不動產諮詢服務」計畫案，提供建議如下：
(一)檢視目前臺北市政府聯合服務中心、各地政事務所及國稅局總局，每月派駐不動產專業諮詢之地政士，約計480人次，已極具便利性。基於擴大地政士服務層面，本會尊重所屬會員參與此項諮詢服務之意願。惟本於保障會員權益之宗旨，對於　鈞局107年2月6日增訂之臺北市社區不動產諮詢地政士服務守則第五項規定略以：「本服務為提供民眾有關地政登記…..，地政士勿於諮詢服務時段當下承接地政士業務及其他商業行為，以免造成民眾誤解。」乙節，則恕未予贊同。
(二)為提昇地政士公益服務之層次，並宣導正確之地政法治觀念，本會建請　鈞局調整現行於里長辦公室之地政諮詢服務據點，並請調整為由本會規劃於各區行政中心舉辦「地政公益講座」，並同時提供現場民眾地政諮詢服務。
四、綜上所述，本會對於　鈞局近年來所致力於創新、革新地政業務政策的美意初衷，敬表肯定與欽佩。惟仍提醒應於地政士專業證照制度的產官分工合作前提下，始能促使旨揭兩項推動方案之執行，順利成為　鈞局規劃周延完善且獲社會大眾等各界人士均能認同讚許的德政，進而締造「市民、地政士、政府」等三贏的局面，故敬祈同意參採本會業經審慎研提之前揭建議意見，是為最佳方案。

107.2.23.
臺北市古亭地政事務所函送本會，有關107年3月份志工服務輪值表1份。
107.2.26.
臺北市政府秘書處函送本會，有關薦派代表參加其處專業諮詢服務聯誼餐會一案，相關說明略謂如下：

一、依本處106年度律師、建築師及地政士專業諮詢服務意見交流座談會會議結論續辦。

二、為感謝貴公會長期配合本處提供市民專業諮詢服務之辛勞，謹訂於107年3月9日(星期五)下午6時30分，假本市政大樓地下1樓元福祿廳舉辦公會代表聯誼餐會。預計邀請貴公會理事長暨所屬公會代表各20名蒞臨參加，並請本府相關局處首長與會。

107.2.27.
臺北市政府函送本會，有關「臺北市協助老舊建築物更新增設電梯補助作業規範」部分規定，業經其府107年2月27日府都新字第10730038300號令修正發布，茲檢附發布令影本1份；另檢送107年度臺北市協助老舊建築物更新增設電梯補助受理申請事宜公告(受理期間為自107年3月26日起至107年12月28日止)影本1份，惠請協助轉知所屬會員與轄屬專業機構及成員，相關資訊可至都市更新處網站查詢(http://uro.gov.taipei/)。

107.2.27.
本會函復臺北市政府都市發展局，有關推薦具有都市更新業務相關專門學識經驗之地政士3名(含男性、女性人選)，以供請辦理本市都市更新及爭議處理審議會107年度(第11屆)委員遴聘參考。本會推薦之旨揭委員人選為本會李副理事長忠憲、宋常務理事正才、王常務理事碧華等3名，並分別檢附上開被推薦人基本資料表。
107.3.1.
本會假國軍英雄館1樓宴會廳，舉行「從都更.危老重建到包租代管，談地政士商機之所在」專業訓練講習會，敬邀本會前理事長－行政院王政務顧問進祥擔任主講人。
107.3.1.
中華民國不動產仲介經紀商業同業公會全國聯合會及台北市不動產仲介經紀商業同業公會假福容大飯店2樓玉蘭廳，舉辦「107年度第1季不動產理事長聯誼會」，本會張理事長樂平應邀出席參加。
107.3.5.
臺北市政府地政局召開「臺北市不動產糾紛調處委員會107年第1次會議」，本會張理事長樂平以委員身分應邀出席參加。
107.3.6.
中華民國地政士公會全國聯合會副知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關107年2月8日第8屆第3次會員代表大會會議紀錄乙份。

107.3.7.
臺北市政府地政局函復本會，有關本會就其局推動實施「智慧地所服務系統建署」及「社區不動產諮詢服務推動計畫」提供意見一案，相關說略謂如下：

一、貴公會建議本市智慧地所服務系統推動案一節，本局推動線上申辦係採全程式、非全程式2種方式申辦，說明如次：

(一)全程式線上申辦：目前開放項目為住址變更登記等16項登記、測量案件，線上完成申請程序後，無須補送紙本文件，除保留由權利人自行申辦外，亦規劃可由地政士代理送件，即地政士線上申請送件後，由權利人線上進行確認(其目的為確認權利人委任之真意，取代紙本申請書權利人用印)，而目前開放全程式申辦項目，皆為權利人單方申辦案件，僅法院判決塗銷抵押權項目涉權利變動，但不涉及義務人身分驗證。

(二)規劃107年3月29日上線之非全程式線上申請：僅開放地政士代理申請，地政士於線上申請送件後，尚須將紙本文件郵寄至本市地政事務所，始完成案件申請程序，與現階段登記申請最大差異為可24小時隨時向地政事務所申請送件、線上排程複丈日期及線上繳費，省去現場排隊等候送件時間，目前規劃所有登記、測量申請案件皆可透過線上申請紙本郵寄方式辦理。

(三)未來涉及權利義務關係之案件，將依中央規劃方向辦理，依內政部107年1月17日「精進土地登記免當事人親自到場替代措施專案小組第1次會議紀錄」會議結論，未來中央已規劃推動線上申辦，採由第三方處所（如地政士）核對身分之方式，希望貴公會與全聯會積極向內政部爭取合作，本局並依上開會議結論，於107年2月14日以北市地登字第10730459900號函向內政部提出建議方案，由當事人先以自然人憑證於指定網站進行網路身分驗證並登錄資訊（應列明不動產標的、權利範圍、辦理（委託）事項、辦理（委託）期間、委託地政士之姓名等資訊），嗣代理地政士可自行於地政士事務所（開放特定電腦IP位址）線上送件並進行認證。
二、另關於社區不動產諮詢服務推動計畫一節，本局於增訂本市社區不動產諮詢地政士服務規範草案時，業以106年12月15日北市地登字第10633455500號函詢貴公會意見，惟貴公會並無表示意見，另本局已規劃在本計畫執行半年後邀集各單位針對推動計畫進行檢討，屆時將邀請貴公會與會共商，貴公會如有已規劃之「地政公益講座」內容及期程，屆時請提供具體方案，併同討論。
107.3.7.
中華民國地政士公會全國聯合會轉知所屬各直轄市、縣(市)地政士公會，有關內政部國土測繪中心函知「內政部國土測繪中心測繪成果電子資料流通作業要點」部份規定，業經其中心於107年3月7日以測資字第1071100094號令修正發布，並自107年3月1日生效，如需修正規定，請至行政院公報資訊網(https://gazette.nat.gov.tw/)下載，並轉知所屬會員。

107.3.7.
臺北市政府地政局函送本會，有關本市各地政事務所辦理臺北市智慧地所服務系統教育訓練及設置體驗區一案，惠請轉知所屬會員踴躍參加並多加利用。

107.3.7.
臺北市政府地政局函副知本會，有關地政士參加107年2月27日舉辦之「不動產信託登記理論與實務」課程，共3小時。

107.3.8.
台南市地政士公會假富霖宴會館華平館，舉行第4屆第2次會員大會，本會由張理事長樂平、盧理事俊男、王理事佳宇等共同代表出席參加，以示祝賀之意。
107.3.8.
本會函知全體會員，為精進地政士專業認證課程，本會與臺北市政府地政局謹訂於107年3月29日(星期四)上午9時起至同日下午5時止(共計6小時)，假臺北地政講堂，聯合舉行「談遺產管理人職務及法律爭議應用」之實務系列課程研習會，相關報名參加辦法，敬請把握有限名額，儘速向本會登記報名參加。
107.3.8.
臺北市政府地政局函副知本會，有關地政士參加107年2月2日舉辦之「大家所理解與期待的地政局」教育訓練課程，上課時數共2小時。

107.3.9.
本會函送全體會員，有關本會與臺北市政府地政局於107年3月29日假臺北地政講堂，聯合舉辦「談遺產管理人職務及法律爭議應用」之實務系列課程研習會工本贊助費標準，基於從善如流並體恤部份會員同業反應意見，已調整為每人600元(非會員：每人900元)相關說明略謂如下：

一、依據本會107年3月8日107北市地公(10)字第0067號函續辦理。

二、查依地政士專業訓練機關(構)學校團體認可辦法第6條第1項之規定略以：「辦理專業訓練之機關(構)、學校、團體得……，向參訓人員收取費用，每小時收費不得超過新臺幣二百元。」準此，本會原擬酌收旨揭課程之工本贊助費標準乃屬符合規定，合先敘明。

三、其次，由於本次研習課程原訂之1,000元贊助費用，除係參考外縣市機關單位相同課程之收費($每人2,500元)外，另因場地座位席次受限且另新增提供精緻餐點、飲品等優質服務及教材工具事宜，而與大型講習活動有別。惟基於考量仍應顧及尊重部份會員不同意見與經濟負擔能力，故予欣然從諫如流，立即調整前開原訂贊助標準，而對於截至目前已踴躍依原贊助費標準匯款的眾多學員，則將於當日課程報到處予以逐一退還部份費用，造成不便之處，尚祈　諒察。

四、本會期許對於日常會務之推動，必以優先考量會員福祉為主要服務宗旨，惟於執行過程中，如有未盡周延之處，歡迎不吝賜教，以供隨時檢討並改進。
107.3.10.
本會陳顧問銘福之公子結婚誌慶，本會致贈高架花籃乙對，以示祝賀之意。
107.3.12.
臺北市政府地政局函送本會，為舉辦107年地政講堂系列講座「區段徵收爭議的法律問題」一案。
107.3.12.
臺北市政府地政局召開「臺北市智慧地所服務系統上線說明會」，本會張理事長樂平暨多位理監事、會員等前往參加。
107.3.12.
臺北市政府地政局函送本會，有關臺北市不動產糾紛調處委員會107年第2次會議調處紀錄表1份。

107.3.12.
臺北市政府地政局函副知本會，有關地政士參加107年3月2日舉辦之「土地徵收制度與聽證程序實務解析」教育訓練課程，上課時數共3小時。

107.3.13.
臺北市政府地政局函送本會，有關訂於107年4月18日假本市地政講堂舉辦「人口與房市結構轉型中的房市趨勢與土地政策方向」專題講座，惠請鼓勵所屬會員踴躍報名參加。

107.3.13.
本會函復臺灣新北地方法院檢察署，有關提供所屬會員－張○春地政士、魯○君地政士等兩名之年籍資料。

107.3.14.
本會張理事長樂平暨曾常務監事桂枝、黃常務理事永斐、林常務理事宏澔、黃常務理事仁成、宋常務理事正才、蘇總幹事麗環等共同拜會臺北市政府財政局陳局長志銘、游副局長適銘等，本次拜會臺北市政府財政局主要目的，約略如下～
一、本會第10屆理監事會新團隊上任後的禮貌性拜訪。
二、建請及提醒本市市府財政局應予善加運用地政士於不動產領域中的全方位專業智能，以支援該局於土地開發、非公用閒置不動產等資產管理業務的委辦或合作處理。
107.3.15.
臺北市政府地政局函送本會，有關為利民眾辨識合法業者及持續推動合法業者識別標誌制度乙案，請轉知所屬會員依內政部函示辦理。

107.3.15.
台南市地政士公會函送本會，有關107年3月8日假台南市「富霖餐廳－華平館」，召開第4屆第2次會員大會，承蒙親駕指導或惠賜花圈、花籃賀儀，使大會增添榮耀，隆情厚誼，耑此奉謝。

107.3.15.
臺北市政府地政局轉知本會，有關內政部認可中國房地產研究發展協會辦理「地政士專業訓練」一案。

107.3.15.
本會張理事長樂平暨李副理事長忠憲、宋常務理事正才、黃常務理事仁成、黃常務理事永斐、蘇總幹事麗環等共同拜會臺北市稅捐稽徵處蘇處長鈞堅、莊科長慧貞等，本次拜會臺北市稅捐稽徵處主要目的，約略如下～
一、本會第10屆理監事會新團隊上任後的禮貌性拜訪。
二、籲請於向市民稅務宣導時，不應僅強調稅務申辦的便利性，而嚴重漠視地政士的專業性。
三、轉提供會員的反映建議意見。
四、建請應提供本會最新稅務法令資訊，以供轉知所屬地政士會員同業周知。
107.3.16.
臺北市大安地政事務所函送本會，有關其107年4月至6月志工輪值表共3份。

107.3.16.
臺北市古亭地政事務所函送本會，有關其107年4月份志工服務輪值表1份。

107.3.16.
臺北市政府地政局函送本會，有關其召開「臺北市智慧地所服務系統上線說明會」會議紀錄1份。

107.3.16.
臺北市政府假臺北市晶華酒店3樓宴會廳舉行居住正義論壇VII，本會由曾常務監事桂枝、張理事幸松出席代表參加。
107.3.16.
本會函知臺北市政府社會局，有關本會將於107年3月28日召開本會第10屆第1次理監事聯席會議，並請惠予備查。

107.3.16.
台南市南瀛地政士公會假情定婚宴城堡舉行第9屆第3次會員大會，本會由張理事長樂平、宋常務理事正才、劉理事玉霞等共同代表出席參加，以示祝賀之意。
107.3.20.
臺北市政府地政局轉知本會，有關內政部核復有關被繼承人第一順序之部分子女與代位繼承人均拋棄繼承權時，其繼承人應如何認定一案，相關說略謂如下：
一、案經函准法務部107年2月21日法律字第10703502460號函略以：「二、按民法第1138條第1款規定：『遺產繼承人，除配偶外，依左列順序定之：一、直系血親卑親屬。』、第1139條規定：『前條所定第一順序之繼承人，以親等近者為先。』、第1175條規定：『繼承之拋棄，溯及於繼承開始時發生效力。』、第1176條第4項及第5項規定：『配偶拋棄繼承權者，其應繼分歸屬於與其同為繼承之人（第4項）。第一順序之繼承人，其親等近者均拋棄繼承權時，由次親等之直系血親卑親屬繼承（第5項）。』又代位繼承者，指被繼承人之直系血親卑親屬，有於繼承開始前死亡或喪失繼承權時，由其直系血親卑親屬承繼其應繼分及繼承順序，而繼承被繼承人之遺產之謂（民法第1140條規定；戴炎輝、戴東雄與戴瑀如三人合著，繼承法，99年2月修訂版，第53頁；陳棋炎、黃宗樂及郭振恭三人合著，民法繼承新論，104年4月修訂9版2刷，第43頁參照）；倘代位繼承人均拋棄代位繼承，而該子股已無其他代位繼承人者，該子股之應繼分即無保留之必要，不必適用子股獨立之代位繼承（戴炎輝、戴東雄與戴瑀如三人合著，同前註，第218頁參照）。三、依來函說明及附件資料所示，本案被繼承人之次子先於被繼承人死亡，故其應繼分及繼承順序應由其直系血親卑親屬承繼，而與被繼承人之夫與長子共同繼承。嗣被繼承人之夫、長子，以及次子之代位繼承人均拋棄繼承，揆諸上開規定，渠等自繼承開始時，即不為繼承人，此時被繼承人第一順序親等較近之直系血親卑親屬（子輩），均已因拋棄繼承而不存在，自應由被繼承人次親等之直系血親卑親屬（孫輩）繼承財產。第查，本案被繼承人之孫輩繼承人原計有6名，即長子之直系血親卑親屬3名，與次子之直系血親卑親屬（代位繼承人）3名，其中次子之代位繼承人業已拋棄其對於被繼承人固有繼承之權利，而長子之直系血親卑親屬中之2人亦拋棄繼承，則依民法第1176條規定，被繼承人之財產應由該名未拋棄繼承之孫輩繼承人單獨繼承。被繼承人既尚有孫輩繼承人且未拋棄繼承，復無孫輩繼承人死亡或喪失繼承權之情形，繼承順序較後之曾孫輩（代位繼承人之子女）自無由與該孫輩繼承人共同繼承（臺灣臺北地方法院106年度司繼字第574號民事裁定參照）。」本部同意上開法務部意見，並請依該函釋辦理。
二、另本部104年9月17日台內地字第1040432844號函，係就被繼承人第一順序之繼承人（即直系血親卑親屬）中有拋棄繼承權者，且此時仍有其他同為繼承之人（即代位繼承人），而應適用民法第1176條第1項規定，其應繼分歸屬於其他同為繼承之人所為之解釋，其與本案被繼承人第一順序之繼承人均拋棄繼承，且因代位繼承人均拋棄代位繼承，而該子股已無其他代位繼承人者，致其子股之應繼分無保留之必要，而應適用民法第1176條第5項規定，由次親等之直系血親卑親屬繼承之情形有別，併此敘明。
107.3.20.
臺北市政府地政局轉知本會，有關本市稅捐稽徵處函為繼承案件代辦地方稅查欠服務自107年3月21日起擴大全國地方稅稽徵機關實施一案。

107.3.21.
臺北市政府地政局函送本會，有關其修正後其「臺北市智慧地所服務系統上線說明會」會議紀錄1份。

107.3.21.
臺北市政府地政局「2017地政維新年報」已登載於其網站(https://land.gov.taipei/)，上開書刊採電子書發行，相關資料請至其網站/圖書出版專區查閱或下載。

107.3.21.
中華不動產仲裁協會假台北火車站鐵路局第一會議室，舉行第1屆第5次會員大會，本會應邀薦派代表出席參加並致以花籃賀禮。

106.3.22.
本會召開財務委員會第10屆第1次會議，相關出席人員如下：
主持人：林主任委員淑珠        聯絡人：蘇總幹事麗環
出席者：陳藍副主任委員淑惠、林副主任委員月英
配置服務理監事～
曾常務監事桂枝、郭監事麗瑛、劉監事春金、
高監事溫玉、劉理事玉霞

列席貴賓：張理事長樂平
107.3.22.
屏東縣地政士公會假水月囍樓舉行第9屆第2次會員大會暨聯誼晚會，本會由張理事長樂平、劉理事玉霞等共同代表出席參加，以示祝賀之意。
107.3.23.
台中市地政士公會假台中市潮港城國際美食館三樓帝國廳，召開第9屆第3次會員大會暨地政聯歡晚會，本會由張理事長樂平、王理事文佐、郭監事麗瑛、劉監事定芳等共同代表出席參加，以示祝賀之意。
107.3.23.
臺北市政府地政局假其土地開發總隊第一會議室，召開臺北市政府(地政組)市政顧問座談會，本會除有王前理事長進祥及黃前理事長志偉以市政顧問身分應邀出席外，由黃常務理事仁成代表出席參加。

107.3.27.
本會受理所屬會員申請地政士登記助理員備查核准通過僱用及終止僱用之助理員人數分別異動如下：
	上期累計僱用助理員人數
	本期核准僱用人數
	總累計核准僱用人數

	91.7.16.至106.12.1.申請3687人
91.7.16.至106.12.1.核准3422人
	106.12.2.至107.3.27.申請32人
106.12.2.至107.3.27.核准19人
	共核准：3441人次

	上期累計終止僱用助理員人數
	本期核准終止僱用人數
	總累計核准終止僱用人數

	91.7.16.至106.12.1.申請1942人
91.7.16.至106.12.1.核准1790人
	106.12.2.至107.3.27.申請36人
106.12.2.至107.3.27.核准20人
	共核准：1810人次

第14頁，共14頁